
 

Protokollauszug des Stadtrats Wetzikon, Sitzung vom 19. Juni 2019 Seite 1 von 3 

Auszug aus dem Protokoll des 
Stadtrats Wetzikon Sitzung vom 19. Juni 2019 
 

 
111 35.06.4 Winterdienst 

Maschineller Winterdienst auf der Route Medikon, Arbeitsvergabe für  
fünf Jahre 

 
 
Ausgangslage 

Aufgrund der bevorstehenden Geschäftsaufgabe eines bei der Stadt Wetzikon unter Vertrag stehenden 
Unternehmers, muss für den maschinellen Winterdienst auf der Route Medikon ein neuer Auftrag-
nehmer gesucht werden. Da nicht bekannt ist, welche regionalen Unternehmen Interesse an diesem 
Auftrag haben, hat sich die Abteilung Tiefbau entschieden, eine Submission im offenen Verfahren 
durchzuführen. Die geschätzte Auftragssumme über die fünfjährige Vertragslaufzeit beläuft sich auf ca. 
200'000 Franken, wodurch eine Submission im Einladungsverfahren zulässig gewesen wäre.  

Submission und Ergebnis 

Die Publikation der Submission auf der Ausschreibungsplattform simap.ch erfolgte am 3. Mai 2019. In-
nerhalb der Eingabefrist, welche Ende Mai endete, gingen lediglich zwei Angebote ein. Für den Ver-
gleich der angebotenen Preise wurden diese aufgrund der Einsatzzeiten eines Durchschnittsjahres für 
eine Wintersaison hochgerechnet.  

Neben dem Preis wurden auch die vorgesehenen Fahrzeuge sowie deren Chauffeure bewertet. So 
wurde nebst der Winterdienst-Erfahrung auch die Dauer der Anfahrt bis zum Einsatzort sowie Typ, 
Grösse und Emissionen der Fahrzeuge in die Bewertung mit einbezogen. Die Kriterien wurden wie folgt 
gewichtet: 

– Preis: 60 % 
– Fahrzeug: 25 % 
– Leistungserbringung: 15 % 

Die so ermittelten Offertsummen präsentieren sich wie folgt: 

Rang Unternehmer Domizil Angebotssumme für ei-
ne Wintersaison 
(netto inkl. 7,7 % MWST) 

Gesamtnote 
Bewertung 

1 Philipp Weber Wernetshausen Fr. 28'708.50 4.14 
     

 
Die aufgrund dieser Gewichtung ermittelte Gesamtnote kann der obigen Tabelle entnommen werden. 
Das bessere Angebot wurde von der Einzelfirma Philipp Weber aus Wernetshausen eingereicht. Die 
deutlich höhere Gesamtnote begründet sich alleine mit dem wesentlich tieferen Angebotspreis. 

Der Auftrag soll für fünf Jahre abgeschlossen werden. Aufgrund des Angebotes der Firma Philipp We-
ber sowie der abgeschätzten, jährlichen Leistungen beläuft sich der Gesamtauftrag auf Franken 
143'524.50 inkl. MWST. und fällt somit in die Vergabekompetenz des Stadtrates. 



 

Protokollauszug des Stadtrats Wetzikon, Sitzung vom 19. Juni 2019 Seite 2 von 3 

Budget 

Die geschätzte jährliche Summe von Fr. 29'000 Franken ist im Budget der Erfolgsrechnung auf dem 
Konto 6541.3141.10 (Winterdienst) berücksichtigt. Für 2019 betrug das Gesamtbudget dieses Kontos 
320'000 Franken. Im Vergleich zum auslaufenden Vertrag für die Route Medikon fallen die Jahreskos-
ten mit dem neuen Vertrag rund 32 % günstiger aus. Falls das zweitplatzierte Angebot berücksichtigt 
würde, wären die Jahreskosten für die ausgeschriebene Route ca. 9 % höher als bisher. 

Weiteres Vorgehen 

Nach der rechtskräftigen Vergabe durch den Stadtrat wird die Abteilung Tiefbau den Vertrag mit dem 
beauftragten Unternehmer bereinigen und unterzeichnen. Damit der Auftragnehmer pünktlich zum 
Saisonbeginn am 15. November 2019 für den Winterdienst bereitstehen kann, muss die Stadt Wet-
zikon die dafür benötigten Anbaugeräte (Pfadschlitten und Salzstreuer) beschaffen. Die bis zur Winter-
saison 2018/2019 im Einsatz gestandenen Anbaugeräte haben Jahrgang 2002 bzw. 2005 und müssten 
auch ohne Neuvergabe des Auftrages in den nächsten ein bis zwei Jahren ersetzt werden. Aus diesem 
Grund ist es gerechtfertigt, die Geräte im Zusammenhang mit dem neuen Vertragsverhältnis durch auf 
das Fahrzeug des Auftragnehmers abgestimmte Produkte zu ersetzen. Die dafür benötigten Mittel sind 
im Budget 2019 berücksichtigt. Sobald die Geräte evaluiert sind, wird die Abteilung Tiefbau der Ge-
schäftsleitung die entsprechenden Kreditanträge zur Genehmigung vorlegen.  

Erwägungen 

Zur Sicherstellung eines zeitgemässen und reibungslosen Winterdienstes sind Vergaben an externe 
Auftragnehmer zwingend, da die Stadt Wetzikon intern nicht über genügend Ressourcen verfügt.   

 
Der Stadtrat beschliesst: 

1. Der Auftrag für den maschinellen Winterdienst auf der Route "Medikon" für die Winter 
2019/2020 bis 2024/2025 über die Gesamtsumme von ca. Fr. 143'524.50 inkl. MWST wird an die 
Firma Philipp Weber, Wernetshausen, vergeben. 

2. Die jährlichen Kosten von geschätzten Fr. 28'708.50 inkl. MWST sind zu Lasten der Erfolgsrech-
nung der Abteilung Tiefbau, Konto 6541.3141.10 (Winterdienst) zu verbuchen.   

3. Die Abteilung Tiefbau wird beauftragt, das Submissionsergebnis mit Rechtsmittelbelehrung allen 
Anbietenden schriftlich mitzuteilen sowie auf simap.ch zu veröffentlichen. Sie wird zudem er-
mächtigt, das Submissionsergebnis, die Zu- resp. Absagen sowie den Vertrag im Namen der Stadt 
Wetzikon rechtsgültig zu unterzeichnen. 

4. Dieser Beschluss ist teilweise öffentlich (nicht öffentlich sind die Angaben des nicht berücksich-
tigten Unternehmens). 

5. Mitteilung durch Stadtkanzlei an: 
– Ressortvorsteher Tiefbau + Energie 
– Geschäftsbereich Bau + Infrastruktur 
– Abteilung Finanzen 
– Abteilung Tiefbau 
– Bereichsleiter Unterhaltsdienst 
– Parlamentsdienste (zuhanden Parlament) 

 
 
  



 

Protokollauszug des Stadtrats Wetzikon, Sitzung vom 19. Juni 2019 Seite 3 von 3 

Für richtigen Protokollauszug: 
 
Im Namen des Stadtrats 

Martin Bunjes, Stadtschreiber 
 
 
 




